O pauvreté volontaire et patiente, combien tu es précieuse, combien aussi tu es rare !...

CHERCHERZ premièrement le royaume de Dieu et sa justice, et tout le reste vous sera donné par surcroît, dit J. C. : *Querite primum regnum Dei, et justitiam ejus; et hæc omnia adjicientur vobis* (Matth. vi. 33). Déposez vos soucis dans le sein de Dieu, dit le Prophète royal, et il soutiendra votre âme : *Jacta super Dominum curam tuam, et ipse*

Si le pauvre vent, rien ne lui manque.

(1) *Paupertas tutum est asylum, portus tranquillus, perpetua securitas, deliciarum periculorum expertes, voluptas sincera, vita turbationum nescia, via fluctuum ignara* Jomii. de recipiendo Severiano

te enutriet (LIV. 22). Les riches, dit encore le même prophète, ont souffert l'indigence et la faim; mais ceux qui cherchent le Seigneur auront tous les biens en abondance : *Divites eguerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono* (XXXIII. 11).

Ne vous amassez point des trésors sur la terre, où la rouille et les vers rongent, et où les voleurs fouillent et dérobent; mais amassez-vous des trésors dans le ciel, où ni la rouille ni les vers ne rongent, et où les voleurs ne fouillent ni ne dérobent (1).

Les biens du ciel sont incorruptibles; on ne les perd qu'autant qu'on le veut; ils sont à l'abri des revers et durent éternellement.

Que votre âme ne s'enfouisse pas dans l'or, mais qu'elle s'élève au ciel, dit saint Jérôme (*Epist.*).

Nous sommes pauvres, dit saint Paul, et nous enrichissons les autres; nous n'avons rien, et nous possédons tout : *Sicut egentes, multum autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes* (II. Cor. VI. 10).

La vie des apôtres, dit saint Grégoire de Nazianze, est la richesse dans l'indigence, la possession durant le pèlerinage, la gloire dans le mépris, la patience dans les épreuves : *Vita eorum, sunt opes in egestate, possessio in peregrinatione, gloria in contemptu, patientia in inpermitate* (Orat. XII).

Tous les vrais fidèles sont riches, dit le vénérable Bède; que personne ne s'estime moins qu'il ne vaut. Le fidèle est pauvre en argent, mais riche en vertu; il dort plus paisiblement couché sur la terre, que celui qui a de l'or et qui repose sur la pourpre : *Omnes boni fideles sunt divites; nemo se contemnat : pauper in cella, dives in conscientia; securior dormit in terra quam auro dives in purpura* (II Epist. ad Cor. II).

Ecoutez le poète : Qui est-ce qui est riche? celui qui ne convoite rien; qui est-ce qui est pauvre? l'avare :